
 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Ягодинская средняя общеобразовательная школа 

(МКОУ Ягодинская СОШ) 

 

П Р И К А З 

        

 

 

п. Ягодный 

 

Об утверждении перечня учебников и  

учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключѐнных учебников», на основании решения 

Педагогического совета школы, протокол  от 21.02.2023 года № 2 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий (рабочие тетради) для реализации   

образовательных программ в 2023-2024 учебном году, приложение приказа. 

2. Бормовой С.А., педагогу-библиотекарю: 

2.1. обеспечить в срок до 28.03.2023 года формирование заказа учебников и учебных 

пособий на 2023-2024 учебный год в соответствии с утверждѐнным перечнем через сервис 

АИС «Книгозаказ»; 

2.2. 100% обеспечение обучающихся 1-11 классов учебниками и учебными пособиями; 

2.3. предоставление электронной формы договора из системы АИС «Книгозаказ» в срок до 

30.03.2023 года. 

3. Заместителю по учебной работе Пакишевой А.Н.: 

3.1. взять на контроль работу учителей-предметников по использованию рабочих тетрадей 

в 2023-2024 учебном году; 

3.2. проконтролировать 100% обеспеченность на 2023-2024 учебный год обучающихся 1-11 

классов учебниками и учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. 

4. Снять с контроля приказ от 15.03.2022 года № 59-од «Об утверждении перечня 

учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год». 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                            О.А.Путилова 

№ 55 -од от 21.02.2023года 



приложение к приказу директора школы 

от 21.02.2023 года № 55-од 

 

 

Перечень учебников и учебных пособий (рабочих тетрадей) для реализации 

образовательных программ в 2023-2024 учебном году 

 

Порядковый 

номер учебника 
Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование 

издателя(ей) учебника 

1.1. Начальное общее образование 

1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область) 

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)   

1.1.1.1.1. 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. Учебник 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2 частях) 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.4 Рамзаева Т.Г. Русский язык (в 2 частях) 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.5 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Русский язык (в 2 частях) 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.6. 
Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И. 
Русский родной язык 1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.7 
Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И. 
Русский родной язык. 2 класс 2 

АО "Издательство 

"Просвещение"" 

1.1.1.1.8 
Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И. 
Русский родной язык. 3 класс 3 

Издательство 

Просвещение» "Учебная 

литература" 

3.1.1.1.22.4 
Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И. 
Русский родной язык. 4 класс 4 

Акционерное общество 

"Издательство 

Просвещение» "Учебная 

литература" 

1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет) 

1.1.1.2.2.1 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.2 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.3 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 

3 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.4 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.5 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном 

русском языке 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.6 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном 

русском языке 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



1.1.1.2.2.7 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном 

русском языке 
 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.2.8 Александрова О.М., Кузнецова 

М.И., Романова В.Ю. и др. 

Литературное чтение на родном 

русском языке 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2. 

1.1.2.1. 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) 

1.1.2.1.1. 
Быкова Н.И., Дули Д.,  

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык, в 2-х частях 

2 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2. 
Мильруд Р.П. 

Английский язык «Yugrastars» 

(в 2 частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.3. Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык  3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.4. 
Мильруд Р.П. 

Английский язык «Yugrastars» 

(в 2 частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.5. 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык  

4 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.1.6. 
Мильруд Р.П. 

Английский язык «Yugrastars» 

(в 2 частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3. Математика и информатика (предметная область) 

1.1.3.1.8.1 

 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
Математика (в 2 частях) 

1 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.8.2 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика (в 2 частях) 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.8.3 

 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2 частях) 

 

3 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.8.4 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика (в 2 частях) 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4. Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (предметная область) 

1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.4.1.3.4 
Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 
Окружающий мир (в 2 частях) 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.5. Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 

1.1.5.1.2.1 
Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др. 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

православной культуры (в 2 

частях) 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6. 

1.1.6.1. 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.1.6.1.1.1 

 

Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

 

1 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



1.1.6.1.1.2 
Коротеева Е.И./ 

Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.3 

 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ Под ред. 

Неменского 

Изобразительное искусство 

 

3 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.6.1.1.4 
Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2 Музыка ( учебный предмет) 

1.1.6.2.2.1 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

 

Музыка 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.2 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Музыка 

2 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.3 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
Музыка 3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.6.2.2.4 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С 

Музыка 

 

4 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.7. Технология (предметная область) 

1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.8. Физическая культура (предметная область) 

1.1.8.1.3.1 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 1 класс. 

Учебник 
1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.8.1.3.2 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 2 класс. 

Учебник 
2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

1.1.8.1.3.3 Лях В.И. Физическая культура 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.1.8.1.3.4 Лях В.И. Физическая культура 4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2. Основное общее образование 

1.2.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 

1.2.1.1.5.1 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.   Учебник  в 2 

частях.  
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.    Учебник  в 2 

частях.   
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.3 Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 
Русский язык (в 2 частях) 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



1.2.1.1.5.4 Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Глазков А.В. и др. 
Русский язык.   8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.1.5.5 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Загоровская О.В. и др. 
Русский язык 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

3.2.1.1.12.1 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 5 

Акционерное общество 

"Издательство "Учебная 

литература" 

3.2.1.1.12.2 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 6 

Акционерное общество 

"Издательство "Учебная 

литература" 

3.2.1.1.12.3 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 7 

Акционерное общество 

"Издательство "Учебная 

литература" 

3.2.1.1.12.4 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 8 

Акционерное общество 

"Издательство "Учебная 

литература" 

3.2.1.1.12.5 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык 9 

Акционерное общество 

"Издательство "Учебная 

литература" 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 

1.2.1.2.5.1 
Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 
Литература.   Учебник в 2 ч.   5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.5.2 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература.   Учебник в  2 ч.   6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.5.3 

Чертов В.Ф.,Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и др./ 

Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература (в 2 частях) 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.5.4 

 

Чертов В.Ф.,Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и др./ 

Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература (в 2 частях) 

 

8 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.1.2.5.5 

Чертов В.Ф.,Трубина Л.А., 

Антипова А.М. и др./ 

Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература (в 2 частях) 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.1.2.5.6 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 5 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.2.5.7 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.2.5.8 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 7 
АО "Издательство 
"Просвещение" 



1.2.1.2.5.9 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 8 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

1.2.1.2.5.10 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н., Мухаметшина Р.Ф. 

Родная русская литература 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2. 

1.2.2.1. 

Иностранные языки (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) 

1.2.2.1.4.1 
Ваулина Ю.Е.,Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 

 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.2 Мильруд Р.П.,  Английский язык «Yugrastars»  5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.3 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

 

6 

 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.4 Мильруд Р.П. Английский язык «Yugrastars»   6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.5 
Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.6 Мильруд Р.П. Английский язык «Yugrastars»   7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.7 

 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 
8 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.8 Мильруд Р.П. Английский язык «Yugrastars»   8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.4.9 
Ваулина Ю.Е.,Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3. Общественно-научные предметы (предметная область) 

1.2.3.1 История России (учебный предмет) 

1.2.3.1.2.1 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./  

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.2 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.3 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.1.2.4 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет) 

1.2.3.2.1.1 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.2 
Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



1.2.3.2.1.3 

Юдовская А.Я.,Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.4 

Юдовская А.Я.,Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.2.1.5 

Юдовская А.Я.,Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.3. Основы духовно-нравственной культуры народов России 

1.2.3.4.1 Виноградова Н. Ф 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 

Электронная форма учебника 

5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.2 Виноградова Н. Ф., Мариносян Т. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 

Электронная форма учебника 

6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4. Обществознание (учебный предмет) 

1.2.3.4.1.1 
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.2 
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.3 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.4 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 
Обществознание 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.5. География (учебный предмет) 

1.2.3.5.1.1 
Алексеев А.И.,Николина 

В.В.,Липкина Е.К. и др. 
География 5 - 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.5.1.2 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.5.1.3 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.5.1.4 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
География 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 

1.2.4.1.8.1 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика.  Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.   
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.8.2 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика . Базовый уровень. 

Учебник. В 2 ч.   
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.1.8.3 
 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под 

ред. Ященко 

Математика. Вероятность и 

статистика. Учебник в 2-частях. 

Базовый уровень 

7-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет) 

1.2.4.2.6.1 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С./Под ред. Подольского 
Алгебра 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



В.Е. 

1.2.4.2.6.2 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е. 
Алгебра 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.2.6.3 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е. 
Алгебра 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 

1.2.4.3.5.1 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е. 
Геометрия 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.3.5.2 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е. 
Геометрия 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.3.5.3 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е. 
Геометрия 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 

1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 
 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 
 АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.4.4.1.3 
Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 
Информатика 9 

 АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.5.1. Физика (учебный предмет) 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет) 

1.2.5.2.4.1 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

Биология.   Базовый уровень. 

Учебник 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.4.2 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. В. 

Биология.   Базовый уровень. 

Учебник 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.4.3 
Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., 

Каменский А.А. 
Биология 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.4.4 
Сивоглазов В.И., Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. 
Биология 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.2.4.5 
Сивоглазов В.И., Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. и др. 
Биология 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.3. Химия (учебный предмет) 

1.2.5.3.1.1 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
Химия 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.5.3.1.2 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
Химия 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6. Искусство (предметная область) 



1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.2.6.1.1.1 
Горяева Н.А., Островская О.В./ 

Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.1.1.2 
Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.1.1.3 
Питерских А.С., Гуров Г.Е./ 

Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7. Технология (предметная область) 

1.2.7.1.1.1 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология.     5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.2 
Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология.     6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.3 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.7.1.1.4 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Технология 8 - 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.2.8.1. Физическая культура (учебный предмет) 

1.2.8.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 6 - 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.1.2.2 Лях В.И. Физическая культура 8 - 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.2 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.2.8.2.1 
Смирнов А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.8.2.2 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.  Среднее общее образование 

1.3.1. Русский язык и литература (предметная область) 

1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.1.1. 
Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык (базовый 

уровень) 
10-11  

АО "Издательство 

"Просвещение" 



1.3.1.2. Литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.1.2.1. 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А.,  

Ипполитова Н.А. и др./Под ред. 

В.Ф. Чертова 

Литература (базовый, 

углубленный уровни) (в 2 

частях) 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.1.2.2 

Чертов В.Ф., Трубина Л.А., 

Ипполитова Н.А. и др./Под ред. 

В.Ф. Чертова 

Литература (базовый, 

углубленный уровни) (в 2 

частях) 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.1.3.1 Родная русская литература 

1.3.1.3.1.1 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н. 

Родная русская литература.   

Учебное пособие 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.1.3.1.2 

Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В., Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н. 

Родная русская литература.   

Учебное пособие 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.2. Иностранные языки (предметная область) 

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.2.1.1. Английский язык    

1.3.2.1.1.1 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый 

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.2.1.1.2 Мильруд Р.П. Английский язык «Yugra stars» 10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.2.1.1.3 
Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый 

уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.2.1.1.4 Мильруд Р.П. Английский язык «Yugra stars» 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3. Общественные науки (предметная область) 

1.3.3.1. История (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.1.3.1 

Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В 

 

История России  1914-1945 

(базовый уровень) (в 2 частях) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.3.2 

Данилов А.А., Торкунов А.В.,  

Хлевнюк О.В., Шахрай С.М., 

Шестаков В.А./  Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России  1946-начало 

21 в. (в 2 частях) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.3.3 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О./Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история  1914-1945гг 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.1.3.4 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О./Под ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая история. 

Новейшая история  1946-начало 

21 в 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.3. География (базовый уровень) (учебный предмет)   

1.3.3.3.7.1 Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10 - 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.3.9.1.1 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ Под ред. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



Боголюбова Л.Н., Лабезниковой 

А.Ю. 

1.3.3.9.1.2 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др./ Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лабезниковой 

А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4. Математика и информатика (предметная область) 

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.4.1.1.1 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни) 

10 - 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.1.2.1 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый 

и углубленный уровни) 

10 - 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.4.3.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 10 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 11 
ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

1.3.5. Естественные науки (предметная область) 

1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.1.7.1 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

 

Физика (базовый уровень) 

 

10 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.5.1.7.2 

 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

 

11 

 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.5.3. Астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 10 - 11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.4.1.1 
Габриелян О.С., Остороумов И.Г., 

Сладков С.А. 
Химия (базовый уровень) 10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.4.1.2 
Габриелян О.С., Остороумов И.Г., 

Сладков С.А. 
Химия (базовый уровень) 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.5.6.4.1 
Каменский А.А., Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 
Биология (базовый уровень) 10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.5.6.4.2 
Каменский А.А., Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 
Биология (базовый уровень) 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура (базовый 10 - 11 АО "Издательство 



уровень) "Просвещение" 

1.3.6.3. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

10 - 11 
ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" 

1.4. Общее образование обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

1.4.1. 
Алышева Т. В., Лабутин В. Б., 

Лабутина В. А. 

Информатика.   (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). Учебное 

пособие 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.2. Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. 

Русский язык.  Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.3. Аксѐнова А. К. 

Чтение.   Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.4. Алышева Т.В. 

Математика.   Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.5. Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. 

История Отечества.    Учебник 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.6. Клепинина З. А. 

Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы.   Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.7. Ковалѐва Е. А. 

Технология. 

Сельскохозяйственный труд.   

Учебник (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

1.4.8. 
Алышева Т. В., Лабутин В. Б., 

Лабутина В. А. 

Информатика.   (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями). Учебное 

пособие 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

Перечень учебных пособий (рабочие тетради) для реализации    

образовательных программ в 2023-2024 учебном году 
 

Автор , наименование  Класс Издательство 

Канакина В. П.Русский язык 1 Просвещение 

Моро М. И., Волкова С. И.Математика, в 2 частях 1 Просвещение 

Плешаков А.А.Окружающий мир, в 2 частях 1 Просвещение 

Моро М. И., Волкова С. И.Математика, в 2 частях 2 Просвещение 

Канакина В.П.Русский язык, в 2-х частях 3 Просвещение 

Плешаков А.А.Окружающий мир, в 2 частях 3 Просвещение 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.Английский язык 3 Просвещение 



Канакина В.П.Русский язык, в 2-х частях 4 Просвещение 

 Волкова С. И.Математика, в 2 частях 4 Просвещение 

Плешаков А.А.Окружающий мир, 2 частях 4 Просвещение 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.Английский язык 4 Просвещение 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др.Английский язык 5 Просвещение 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др.Английский язык 6 Просвещение 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др.Английский язык 7 Просвещение 

Бондаренко М.А.Русский язык., в 2 частях 5 Просвещение 

Иванова Л. Ф.Обществознание. Рабочая тетрадь. 6 класс 6 Просвещение 

БоголюбовЛ. Н. и др.Обществознание. Рабочая тетрадь. 7 класс 7 Просвещение 

Котова О. А., Лискова Т. Е.Обществознание. Рабочая тетрадь. 8 класс 8 Просвещение 

Котова О. А., Лискова Т. Е.Обществознание. Рабочая тетрадь. 9 класс  9 Просвещение 

Артасов И. А., Данилов А. А., Косулина Л. Г. и др. История России. 

Рабочая тетрадь. 8 класс. 

8 Просвещение 

Данилов А. А., Косулина Л. Г., Лукутин А. В. и др. История России. 

Рабочая тетрадь 9 класс. В 2 ч. 

9 Просвещение 

Данилов А. А., Косулина Л. Г., Макарова М. И. и др. История. История 

России, в 2 частях 

10 Просвещение 

Рыбченкова Л. М., Александрова О. М.Русский язык. Рабочая тетрадь. 8 

класс. В 2 ч. 

8 Просвещение 

 
 
 
 


